
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ДЕ СПОРТ ПО СПОРТУ

РЕПУБЛИЧИЙ ПРИДШСТРОВСЬКО!
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ %F МОЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О а  07. 2022
ПРИКАЗ

№  / # Г

г. Тирасполь

Об утверждении 
государственных стандартов 

и программ спортивной подготовки

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской 
Республики от 27 июня 2003 года №294-3-111 «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 
апреля 2017 года №64 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 
численности Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики» 
(САЗ 17-15) в действующей редакции, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить с 1 августа 2022 года действие Типовых (примерных) программ, ранее 
утвержденных Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики, 
Г осударственной службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

2. Утвердить, принять и ввести в действие с 1 августа 2022 года на основе аутентичного 
адаптированного текста с грифом «Утверждено Государственной службой по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики для использования в организациях 
дополнительного образования спортивной направленности на территории Приднестровской 
Молдавской Республики» следующие государственные стандарты спортивной подготовки:

2.1. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 05 февраля 2013 года №40 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«художественная гимнастика»;

2.2. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21 февраля 2013 года №73 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая 
атлетика»;

2.3. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 27 марта 2013 года №145 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«спортивная борьба»;

2.4. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 27 марта 2013 года №148 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «стрельба 
из лука»;

2.5. Приказ Министерства спорта России от 10 апреля 2013 года №114 «Об 
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «баскетбол»;



2.6. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 18 июня 2013 года №402 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «конный 
спорт»;

2.7. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30 августа 2013 года №679 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «гандбол»;

2.8. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30 августа 2013 года №680 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «волейбол» 
и «пляжный волейбол»;

2.9. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 27 января 2014 года №31 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «спорт 
слепых»;

2.10. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 03 июня 2015 года № 580 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «бейсбол»;

2.11. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 22 декабря 2015 года 
№1227 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«софтбол»;

2.12. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21 августа 2017 года 
№767 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«дзюдо»;

2.13. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 20 сентября 2017 года 
№813 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«каратэ»;

2.14. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 февраля 2018 года №40 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«фехтование»;

2.15. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 16 апреля 2018 года №346 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «парусный 
спорт»;

2.16. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 16 апреля 2018 года №349 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «стендовая 
стрельба»;

2.17. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 16 апреля 2018 года №350 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «хоккей на 
траве».

2.18. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года 
№21 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«гребной спорт»;

2.19. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №31 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис»;

2.20. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №36 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«тхэквондо»;

2.21. Приказ Министерства спорта России от 19 января 2018 года №37 «Об 
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «бадминтон»;

2.22. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 20 августа 2019 года 
№673 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«легкая атлетика»;

2.23. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №28 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«конькобежный спорт»;

2.24. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №20 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «прыжки 
на батуте»;



2.25. Приказ Министерства спорта России от 19 января 2018 года №35 «Об 
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «пулевая 
стрельба»;

2.26. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №25 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«синхронное плавание»;

2.27. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №30 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«триатлон»;

2.28. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №22 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «керлинг»;

2.29. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 19 января 2018 года №38 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «фигурное 
катание на коньках»;

2.30. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 15 мая 2019 года №373 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «хоккей»;

2.31. Приказ Министерства спорта России от 20 августа 2019 года № 672 «Об 
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая 
атлетика»;

2.32. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 25 октября 2019 года 
№880 «Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
«футбол»;

2.33. Приказ Министерства спорта России Федерации от 23 декабря 2020 года №961 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «теннис»;

2.34. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 09 февраля 2021 года №62 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «бокс»;

2.35. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 01 июня 2021 года №391
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта
«плавание»;

2.36. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 01 июня 2021 года №393
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта
«скалолазание»;

2.37. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 01 июня 2021 года №397
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта
«спортивная гимнастика»;

2.38. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30 июня 2021 года №498
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта
«современное пятиборье»;

2.39. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30 июня 2021 года №491 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «прыжки в 
воду»;

2.40. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 8 октября 2021 года №773 
«Об утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «гребля на 
байдарках и каноэ»;

2.41. Приказ Министерства спорта России от 01 декабря 2021 года № 937 «Об 
утверждении Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «регби».

3. Утвердить, принять и ввести в действие с 01 августа 2022 года на основе 
аутентичного адаптированного текста с грифом «Утверждено Государственной службой по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики для использования в организациях 
дополнительного образования спортивной направленности на территории Приднестровской 
Молдавской Республики» в качестве примерных следующие программы спортивной 
подготовки:



3.1. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «спортивная борьба» 
(дисциплина «вольная борьба»). /Б.А. Подливаев, Ю.А. Шахмурадов, А.С. Кузнецов. М.: 2016 
года;

3.2. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Спортивная 
борьба» (дисциплина «Греко-римская борьба»). /А.С. Кузнецов, Б.А. Подливаев. М.: 2016 
года;

3.3. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Художественная 
гимнастика». /Р.Н. Терехина, И.А. Винер-Усманова, Е.Н. Медведева. М.: 2016 года;

3.4. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Волейбол» 
(спортивные дисциплины «Волейбол» и «Пляжный волейбол»). /Ю.Д. Железняк, В.В. 
Костюков, А.В. Чачин. М.: 2016 года;

3.5. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Гандбол». /В.Я. 
Игнатьева, В.И. Тхорев, А.Я. Овчинникова, М.А. Петрова. М.: 2016 года;

3.6. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Тяжёлая атлетика». 
/В.С. Беляев, Ю.Л. Тушер, Д.Н. Черногоров. М.: 2016 года;

3.7. Примерная программа спортивной подготовки по виду спорта «Стрельба из лука». 
/Л.В. Тарасова, Ю.Н. Шилин, Т.А. Кирочкини. М.: 2016 года;

3.8. Типовая программа для спортивно-оздоровительного этапа по виду спорта 
«Спортивная борьба» (дисциплина «Вольная борьба») возраст -  7 лет и старше. /Б.А. 
Подливаев, Е.В. Бирюлина, Л.А. Карамчакова, В.К. Райков, О.А. Фатеева. М.: 2017 года;

3.9. Типовая программа для спортивно-оздоровительного этапа по виду спорта 
«Художественная гимнастика» (возраст от 3 лет и выше). /Р.Н. Терехина, А.М. Кабаева, А.А. 
Супрун, Е.С. Крючек, Р.Б. Цаллагова, Ю.К. Родыгина, З.Н. Кудрявцева. М.: 2017 года

3.10. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «Волейбол» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Автор- составитель: Е.В. Фомин, А.С. 
Ананьин, А.В. Дворников, В.А. Григорьев, К.Д. Субботин. Москва -  2020.

3.11. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «Спортивная борьба» 
дисциплина «Греко-римская борьба» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. 
Автор-составитель: Кузнецов А.С., Подливаев Б.А., М.: Издательство «СПОРТ». Москва -
2020.

3.12. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гандбол» для групп 
начальной подготовки. Методическое пособие. Автор -  составитель: В.Я. Игнатьева, Ю.Н. 
Котов, А.В. Игнатьев. Москва-2020.

3.13. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «Спортивная борьба», 
дисциплина «Вольная борьба (мальчики и девочки)» для групп начальной подготовки / Б.А. 
Подливаев, А.С. Кузнецов -М.: Издательство «СПОРТ». Москва - 2020.

3.14. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гандбол» для групп 
начальной подготовки. Методическое пособие. Автор -  составитель: В.Я. Игнатьева, Ю.Н. 
Котов. А.В. Игнатьев. Москва-2020.

3.15. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конный спорт» для 
этапа начальной подготовки. Методическое пособие. Автор -  составитель: Бакеев А.В., 
Вялынин С.Т. Москва - 2020.

3.16. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конный спорт» (для 
тренировочного этапа подготовки). Методическое пособие. Автор -  составитель: Бакеев А.В., 
Вялынин С.Т. Москва - 2020.

3.17. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 
для групп начальной подготовки. Методическое пособие. Автор-составитель: Барчукова Г.В. 
Москва- 2020.

3.18. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «стрельба из лука» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Автор-составитель: Тарасова Л.В., 
Шилин Ю.Н. - М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2020.

3.19. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «стрельба из лука» 
(тренировочный этап). Методическое пособие. Автор-составитель: Тарасова Л.В., Шилин 
Ю.Н. М-2020.



3.20. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «легкая атлетика» для 
этапа начальной подготовки. Методическое пособие. Авторы-разработчики: Зеличенок В.Б., 
Черкашин В.П., Привалова И.А. Москва -  2020.

3.21. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «легкая атлетика» для 
этапов тренировочного (спортивной специализации), совершенствования спортивного 
мастерства, высшего спортивного мастерства. Методическое пособие. Авторы-разработчики: 
Зеличенок В.Б., Черкашин В.П., Привалова И.А. Москва -  2020.

3.22. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «футбол» для групп 
спортивно- оздоровительного этапа и этапа начальной подготовки (мальчики и девочки 5-6,7- 
9 лет). Методическое пособие. Авторы-составители: Иванов О.Н., Кузнецов А.А. М-2020.

3.23. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «бадминтон» 
(тренировочный этап). Методическое пособие. Авторы-составители: Барчукова Г.В., Ивашин 
А.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР 2021.

3.24. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «бадминтон» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Барчукова Г.В., Ивашин 
А.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР 2021.

3.25. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «баскетбол» (для 
групп начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Лосева И.В., 
Архипова-фон Калманович А.В., Пузырь Ю.П., - Москва -  2021.

3.26. Типовая программа для тренировочного этапа спортивной подготовки по виду 
спорта «баскетбол». Методическое пособие. Авторы-составители: Лосева И.В., Чернов С.В., 
Шарикова В.В. - Москва -  2021.

3.27. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «бокс» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Автор- составитель: Коржневский А.Н., 
Кургузов Г.В. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.28. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «бокс» 
(тренировочный этап, этапы совершенствования спортивного мастерства и высшего 
спортивного мастерства). Методическое пособие. Автор - составитель: Коржневский А.Н., 
Кургузов Г.В. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.29. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «волейбол» 
(тренировочный этап, этапы совершенствования спортивного мастерства). Методическое 
пособие. Автор - составитель: Ананьин А.С., Фомин Е.В., Булыкина Л.В., -  М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва - 2021.

3.30. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гандбол» для групп 
совершенствования спортивного мастерства. Методическое пособие. Автор-разработчик: 
Игнатьева В.Я. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.31. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гандбол» для 
тренировочного этапа. Методическое пособие. Автор-разработчик: Игнатьева В.Я. -  М.: 
ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.32. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «кикбоксинг» для 
групп начальной подготовки. Методическое пособие. Авторы-составители: Соколова В.К., 
Киселев В.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.33. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конный спорт» для 
этапа начальной подготовки (лошади высотой в холке до 150 см.). Методическое пособие. 
Автор -  составитель: Бакеев А.В., Вялынин С.Т. Москва - 2021.

3.34. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конный спорт» (для 
тренировочного этапа подготовки и этапа совершенствования спортивного мастерства на 
лошадях до 150 см. в холке) Методическое пособие. Автор -  составитель: Бакеев А.В., 
Вялынин С.Т. Москва -  2021.

3.35. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конный спорт» (этап 
совершенствования спортивного мастерства, этап высшего спортивного мастерства). 
Методическое пособие. Авторы-составители: Бакеев А.В., Вялынин С.Т. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва - 2021.



3.36. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «синхронное 
плавание» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: 
Галкова Т.Б., Белова Н.Л., Лебедева А.В., ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.37. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «скалолазание» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Тимме Е.А., 
Краморов Д.И. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.38. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «стрельба из лука» 
(этап совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства). 
Методическое пособие. Автор-составитель: Тарасова Л.В., Ешеев В.Н. - М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва - 2021.

3.39. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «стрельба из лука» 
(тренировочный этап). Методическое пособие. Автор-составитель: Тарасова Л.В. -  М.: 
ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.40. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «тхэквондо» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр подготовки спортивного 
резерва». Москва -2021.

3.41. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «прыжки в воду» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Моисеева С.Б., 
Николаева М.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.42. Типовая программа подготовки слепых футболистов на тренировочном этапе 
(этапе спортивной специализации). Методическое пособие. Автор-разработчик: Береговой 
Н.Н., Иванов О.Н. Москва -2021

3.43. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «футбол» (юноши, 
девушки) (тренировочный этап). Методическое пособие. Авторы-составители: Иванов О.Н., 
Кузнецов А.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2021 г.

3.44. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «футбол» (юноши, 
девушки 15-17 лет) (тренировочный этап). Методическое пособие. Авторы-составители: 
Иванов О.Н., Кузнецов А.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2021.

3.45. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «футбол» (юноши, 
девушки 15-17 лет) на этапе совершенствования спортивного мастерства. Методическое 
пособие. Авторы-составители: Иванов О.Н., Кузнецов А.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва-
2021 .

3.46. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «хоккей на траве» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: ФГБУ 
ФЦПСР. Москва-2021.

3.47. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «фехтование», 
дисциплина «фехтование на рапирах» (тренировочный этап и этап совершенствования 
спортивного мастерства). Методическое пособие. Автор - составитель: Мовшович А.Д., -  
М.: ФГ БУ ФЦПСР. Москва - 2021.

3.48. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «фехтование», 
дисциплина «фехтование на рапирах» (тренировочный этап и этап совершенствования 
спортивного мастерства). Методическое пособие. Автор-составитель: Мовшович А.Д., -  М.: 
ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2021.

3.49. Национальная программа спортивной подготовки по виду спорта «хоккей». 
Авторы-составители: В. А. Третьяк, Р. Б. Ротенберг, Г, П. В. Буре, О. В. Браташ, В. Т. 
Шалаев, П. В. Шеруимов, Е. А. Сухачев, Н. Н. Урюпин, С. М. Черкас, Д. Бохнер. Москва -
2022.

3.50. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «бейсбол» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва - 2022.

3.51. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гребля на 
байдарках и каноэ» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы- 
составители: Вишняков К.С., Карпов А.А., Потехин Д.А.- М.: ФГБУ ФЦПСР 2022.



3.52. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «гребной спорт» 
(этап начальной подготовки). Авторы-составители: -  М.: Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Федеральный центр подготовки спортивного резерва» 2022.

3.53. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «дзюдо» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Денисов К.Г., Ерегина 
С.В., Кулдин Е.Л. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022.

3.54. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «прыжки на батуте» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Скржинский 
А.М., Пивень Н.В. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.55. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «пулевая стрельба» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва- 2022.

3.56. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «Регби» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Нечувилин С.Б., 
Назаркина Н.И., Ватошкин Н.А., Тимофеев Р.Ю., Шейн Е.А., Лемешева Ю.С., Минисламов 
М.И. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022.

3.57. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «скейтбординг» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Автор-составитель: Шипилов А.А. -  
М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.58. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «современное 
пятиборье» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: 
Карташов А.М. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.59. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «софтбол» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва -  2022.

3.60. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «спортивная 
гимнастика» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: 
Михалина Г.М., Новикова Л.А., Парахин В.А., Колесникова Е.С. - М.: ФГБУ ФЦПСР. 
Москва - 2022.

3.61. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «стендовая 
стрельба» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: И.А. 
Деревский, С.С. Плановский, С.В. Шушков, специалисты ФГБУ ФЦПСР -  М.: ФГБУ 
ФЦПСР. Москва - 2022.

3.62. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «теннис» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Скородумова А.П., 
Жихарева О.И., Каливод А.В. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.63. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «триатлон» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Бутков Д.А. -  М.: 
ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022.

3.64. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Автор-составитель: Черногоров Д.Н. 
-  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022.

3.65. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «каратэ» (этап
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Федеральное
государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр подготовки спортивного 
резерва». М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.66. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «кёрлинг» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Бадилин А.О., 
Задворнов К.Ю., Мельников Д.С., Лукина Т.А. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.67. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «конькобежный 
спорт» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: 
ФГБУ ФЦПСР. Москва - 2022.

3.68. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «парусный спорт» 
(этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: -  М.: ФГБУ 
ФЦПСР. Москва-2022.



3.69. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «плавание» (этап 
начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: Попов О.И., Смирнов 
В.В., Тарасевич Г.А., Казызаева А.С. -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022.

3.70. Типовая программа начальной подготовки по виду спорта «фехтование». 
Методическое пособие. Автор-составитель: А.Д. Мовшович. Москва-2022.

3.71. Типовая программа начальной подготовки по виду спорта «фехтование» 
(мальчики и девочки) дисциплина «фехтование на саблях». Методическое пособие. Автор- 
составитель: Ширшов А.С., Мовшович А.Д., -  М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва -  2022

3.72. Типовая программа начальной подготовки по виду спорта «фехтование». 
Методическое пособие. Автор-составитель: Мовшович А.Д.,-М.: ФГБУ ФЦПСР. Москва-  
2022 .

3.73. Типовая программа спортивной подготовки по виду спорта «фигурное катание 
на коньках» (этап начальной подготовки). Методическое пособие. Авторы-составители: 
Хачатуров Л.С., Найданов Б.Н., -  М.: ФГБУ ФЦПСР 2022.

3.74. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР 
«легкая атлетика «бег на короткие дистанции». М.: Советский спорт, 2003 г.;

3.75. Примерная программа для системы дополнительного образования детей для 
ДЮСШ, СДЮШОР и УОР «борьба вольная». М.: Советский спорт, 2003 г.;

3.76. Примерная программа для системы дополнительного образования детей для 
ДЮСШ, СДЮШОР «дзюдо». М.: Советский спорт, 2003 г.;

3.76. Примерная программа для системы дополнительного образования детей для 
ДЮСШ, СДЮШОР «прыжки в воду». М.: Советский спорт, 2003 г.;

3.77. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«легкая атлетика «Бег на средние и длинные дистанции. Спортивная ходьба». М.: Советский 
спорт, 2004 г.;

3.78. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«легкая атлетика «барьерный бег». М.: Советский спорт, 2004 г.;

3.79. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«плавание», М.: Советский спорт, 2004;

3.80. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР и 
ШВСМ «гребля академическая» - М.: Советский спорт, 2004.

3.81. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР «гребля 
на байдарках и каноэ» - М.: Советский спорт, 2004.

3.82. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ 
«легкая атлетика» «метания». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.83. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ 
«легкая атлетика «прыжки». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.84. Примерная программа для системы дополнительного образования детей для 
ДЮСШ, СДЮШОР «бокс». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.85. Программы для ДЮСШ и СДЮШОР и для объединений дополнительного 
образования детей «спортивное ориентирование». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.86. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР,УОР, 
ШВСМ «пулевая стрельба». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.87. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ
«спортивная гимнастика (мужчины и женщины)». М.: Советский спорт, 2005 г.;

3.88. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«современное пятиборье». М.: Советский спорт, 2006 г.;

3.89. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«современное пятиборье». М.: Советский спорт, 2006 г.;

3.90. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР,УОР, 
ШВСМ «стендовая стрельба». М.: Советский спорт, 2007 г.;

3.91. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР
«греко-римская борьба». М.: Советский спорт, 2008 г.;



3.92. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР 
«гиревой спорт». М.: Советский спорт, 2010 г.;

3.93. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР,УОР, 
ШВСМ «бадминтон». М : Советский спорт, 2010 г.;

3.94. Типовая учебно-тренировочная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, 
СДЮШОР «футбол». М.: Советский спорт, 2011 г.;

3.95. Программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР «хоккей на траве». 
М : Советский спорт, 2012 г.;

3.96. Примерная программа спортивной подготовки для ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ 
«прыжки на батуте, акробатической дорожке и двойном мини-трампе». М.: Советский спорт,

4. Установить продолжительность одного академического часа для организаций 
дополнительного образования спортивной направленности -  45 минут.

5. Руководителям организаций дополнительного образования спортивной 
направленности на основании утвержденных Государственной службой по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики примерных программ спортивной подготовки 
разработать (в соответствии с Типовым положением о спортивной школе) и утвердить 
программы спортивной подготовки, согласовав их с возглавляемыми Управлениями по 
физической культуре и спорту (до утверждения обсудить и принять на тренерском совете 
учреждения).

6. Начальнику отдела реализации государственной политики Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики (В.П. Бурлак) обеспечить в 
срок до 1 сентября 2022 года внесение соответствующих изменений и дополнений в Типовое 
Положение о спортивной школе и другие нормативные правовые акты в части их 
приведения в соответствие с утвержденными государственными стандартами и примерными 
программами спортивной подготовки.

7. Ответственность за реализацию возложить на руководителей организаций 
дополнительного образования спортивной направленности, Управлений по физической 
культуре и спорту.

8. Главному специалисту отдела спорта высших достижений и спортивного резерва 
(В.И. Масловой) обеспечить размещение примерных программ спортивной подготовки 
утвержденным настоящим Приказом на официальном сайте Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики в срок до 25 июля 2022 года.

9. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

2012 г.

Начальник В.Г. Соколенко


